
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 4 del Reg. OGGETTO: L.R. n. 48/75 art. 6 - L.R. n. 1/04 art.10. Iniziative di marketing 
territoriale, attrazione degli investimenti, promozione della produzione e dei 
prodotti made in Puglia. Iniziativa “Km0 in condotta 2023”. Determinazioni.

Data 30/01/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 30/01/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 30/01/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2023 il giorno 30 del  mese di  GENNAIO alle ore 13:05 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 6 del  30/01/2023 )  -  Delibera G.C. n.  4 del  30/01/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  l’art.  6 della L.R.  n.  48/75, come modificato dall’art.  10 della L.R.  n.  1/04 e successive integrazioni, 
prevede che la Regione Puglia sostenga la competitività del sistema produttivo pugliese anche attraverso lo 
svolgimento di azioni di marketing territoriale e attrazione degli investimenti, nonché di promozione delle 
produzioni e dei prodotti made in Puglia;

- il comma 3 del succitato articolo stabilisce che la Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore Regionale 
competente per materia, approva il programma delle iniziative promozionali e di marketing territoriale nei 
limiti delle disponibilità delle leggi annuali di bilancio;

- con deliberazione di G.R. n. 997 del 07/07/2016, la Regione ha approvato, per le finalità previste dall’art. 6  
della L.R. 48/75 e s.m.i., i criteri di ripartizione fondi di bilancio per iniziative di marketing territoriale, 
attrazione  degli  investimenti,  promozione  delle  produzioni  e  dei  prodotti  made  in  Puglia  –  triennio 
2016/2018;

- con deliberazione di G.R. n. 624 del 2/5/2022, la Regione Puglia ha approvato i criteri di riparto fondi per 
le suddette iniziative anche per il triennio 2022/2024; 

Dato atto altresì che l’istanza di accesso al contributo finanziario deve pervenire, per l’anno 2023, entro il 30 
gennaio 2023;

Considerato che:

- l’Amministrazione Comunale, come da proposta in atti, intende realizzare sul territorio, l’iniziativa “KM 
ZERØ  IN  CONDOTTA  -  Mercatino  agroalimentare  di  prossimità”,  finalizzata  alla  promozione  e 
valorizzazione delle produzioni agroalimentari di prossimità oltre che alla tutela dell’agro-biodiversità e alla 
cura del territorio;

- l’iniziativa, in particolare, persegue i seguenti scopi:

· promuovere la cultura rurale e produttiva strettamente legata al territorio;

· creare  occasioni  mirate  a  favorire  l’incontro  diretto  tra  consumatori  e  imprenditori  agricoli  e 
produttori locali al fine di incentivare domanda-offerta di prodotti alimentari autoctoni;

· promuovere azioni di informazione per i consumatori sulle caratteristiche dei prodotti locali;

· contribuire a rendere turisticamente attrattivo il  territorio,  non solo con riferimento alle sue tante 
bellezze artistiche, paesaggistiche, culturali e folkloristiche, ma anche in riferimento alle peculiarità 
produttive ed enogastronomiche di eccellenza;

· incentivare il marketing territoriale;

· favorire la conoscenza delle realtà produttive locali e il consumo di prodotti esclusivamente a “km 
zero”;

· sensibilizzare a tematiche quali la tutela della biodiversità, la salvaguardia della Terra, la sostenibilità 
e salubrità dei processi produttivi e la qualità e tracciabilità dei prodotti;

-  il  suddetto  progetto  è  meglio  illustrato  nella  Relazione  illustrativa  e  le  spese  sono  meglio  descritte 
nell’Istanza di ammissione al finanziamento, in atti;

Preso atto che per la realizzazione del progetto si prevede una spesa presunta di € 9.200,00, da programmarsi 
successivamente nel bilancio di previsione 2023, in ragione dell’eventuale contributo che sarà concesso dalla 
Regione Puglia;

Atteso, pertanto, dover richiedere alla Regione Puglia l’erogazione di un congruo contributo per l’attuazione 
del suddetto programma;

(Proposta n. 6 del  30/01/2023 )  -  Delibera G.C. n.  4 del  30/01/2023



Visti:

- il d.lgs. n. 267/2000

- il vigente Statuto comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dai 
competenti responsabili di settore, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di proporre alla Regione Puglia, ai fini della richiesta di contributo per manifestazioni di promozione 
territoriale e di prodotti Made in Puglia di cui all’art. 6 della L.R.48/1975, come modificato dall’art. 10 della 
L.R. 1/2004, l’iniziativa denominata “Km0 in Condotta 2023”, finalizzata alla promozione e valorizzazione 
delle  produzioni  agroalimentari  di  prossimità  oltre  che  alla  tutela  dell’agro-biodiversità  e  alla  cura  del 
territorio;

3. di approvare, nelle sue linee essenziali, il progetto predisposto e articolato nella relazione illustrativa e 
nell'Istanza di ammissione al finanziamento, in atti;

4. di autorizzare il Sindaco ad inoltrare formale istanza alla Regione Puglia, ai fini dell’erogazione di un 
contributo pari a € 9.200,00, con riserva di riformulare il piano economico allegato dopo le determinazioni 
della Regione Puglia;

5. di dare atto che il progetto ha un valore complessivo stimato in € 9.200,00;

6. di dare atto che il presente progetto non prevede allo stato attuale altre forme di finanziamento pubblico;

7. di precisare che il presente provvedimento ha la funzione di programmare le iniziative per le quali sarà 
prevista, nel bilancio di previsione 2023, la relativa spesa;

8. di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali di adottare tutti gli atti successivi e consequenziali 
della presente;

9. di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del 
D.lgs. n. 267/2000;

10.  di  dichiarare,  con  separata  analoga  votazione,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 6 del  30/01/2023 )  -  Delibera G.C. n.  4 del  30/01/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 30/01/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 6 del  30/01/2023 )  -  Delibera G.C. n.  4 del  30/01/2023


	Assente

